Quæritur de duabus consanguineis infidelibus, qui cum essent conjugati ad fidem conversi sunt, an sint modo conjuges. Quod ostenditur. Legimus

(15) Mag., iv, dist. 27, § C. Si autem verbis explicitant quod tamen corde non volunt; si non sit coactio ibi, vel dolus; obligatio illa verborum quibus consentiunt dicentes, *Accipio te in virum*; et, *Ego te in uxorem*, matrimonium facit.

(16) Magist., iv, dist. 30, § D, E, et dist. sequenti.

fuerunt personæ ad contrahendum matrimonium et veram fuit inter eos conjugium, utraque persona vivit, ergo veri conjuges sunt. Hæc questio multis questionibus ventilata, a quibusdam ita solvitur, ut dicatur verum conjugium suisse inter istos; sed nec ratum nec consummatum. **330** Nam verum conjugium est ubi est spirituale vinculum tantum, ut in legitimis plene personis et virginibus. Ratum [et neutris] vero est spirituale vinculum et tale quod dissolvi non potest ut in plenæ legitimis et tantum; nam neutra separari possunt, licet verum sit inter eos conjugium, quia non est ratum. Consummatum est, ubi intervenit commissio sexuum, licet tamen verius dicatur quod inter consanguineos, cuiuscunque essent professionis, nunquam verum fuit conjugium, ex quo cærimonialia ceperunt cessare, unde cum omnes Judæi teneantur subesse legibus Christi, et lex Christi non patiatur consanguineos copulari, non sunt legitimæ personæ ad contrahendum, in quibus vinculum consanguinitatis reperitur. Si ergo, dum Judaicæ professionis erant, non erant veri conjuges in predicta linea consanguinitatis, eo quod ritus ille Judaicus de ducentis consanguineis cum adventu Christi cessare coepit, multo minus conjuges sunt, dum Christi legibus subsunt.

Item, posito quod aliquis duxerit sororem suam nesciens esse sororem, nunc primo percipit esse sororem, sed non potest testibus convincere quod sit sua soror; uxor istius poscit ab isto debitum, et veri conjuges sunt. Ergo iste tenetur ei reddere. E contrario isti consanguinei sunt. Ergo non sunt veri conjuges. Ergo neuter tenetur alteri debitum reddere. Item, Ecclesia conjunxit istos servata forma conjugii, et adhibuit quamdam diligentiam ad hoc. Ergo verum fuit inter eos conjugium. Ergo Deus approbat illud conjugium. Ergo coitus ille qui est inter hos duos non displicet Deo. Ergo non est incestus. Ad hoc dicunt quod iste cum non possit testibus convincere hanc esse sororem suam, debet persuadere hoc Ecclesie omnibus modis quibus potest. Si vero Ecclesie non acquieverit, tenetur debitum reddere uxori, si poposcerit: sed exigere non debet. Ecclesia enim in his fallitur. Dicunt tamen quidam quod non est conjugium inter eos nec debent cohabitare sicut veri conjuges. Alii vero dicunt quod et conjuges sunt, et utsique tenetur alteri debitum solvere.

Item, *solius Dei est judicare de occultis*, hominis vero de manifestis. Iste comprobat testibus hanc non esse consanguineam suam, cum sit tamen, et utsique consentit in alterum: Ecclesia judicat istos esse conjuges. Ergo de occultis judicat, quia istud est ei occultum quod sint conjuges. Ergo peccat. Item, non debet illam ducere in uxorem. Ergo nemini est manifestum quod debeat illam ducere. Ergo nec Ecclesia est hoc manifestum, et Ecclesia

A judicat hanc debere illam ducere. Ergo Ecclesia judicat de occultis, et ita peccat. Item, quicunque facit quod non debet, peccat: Ecclesia facit quod non debet, quando copulat istam isti. Ergo peccat. Quod autem Ecclesia faciat quod non debet, ita ostenditur quia non debet, consanguineos conjungere, et hoc facit, et nescit eos esse consanguineos. Ergo facit quod non debet. Ad hoc dicendum quod auctoritas illa, *solius Dei est judicare de occultis*, ad bonas actiones et indifferentes debet referri, de quibus nemo debet judicare sinistre, cum possint fieri tam bona quam mala intentione. Demalit autem actionibus quæ nullo bono sine fieri possunt potest homo judicare, quia haec sunt manifesta mala, et potest referri tam ad actiones quam ad omnia hujusmodi, et tunc accipitur, *manifestum*, in dupli sensu. Nam dicitur *manifestum* quod est certum, et ita non est *manifestum* eos debere conjungi, qui non est certum, non est verum; dicitur etiam *manifestum* pro testibus approbatum, sive verum sit, sive falsum: et de talibus manifestis licet Ecclesie judicare; et ita dicitur *manifestum* istum debere illam ducere in uxorem, quia testibus approbatum, sicut etiam *manifestum* est istum debere suspendi qui testibus convictus est furti, licet innocens sit.

**C** (15) Causam divorții inter conjuges Dominus in Evangelio docet esse fornicationem: quod intelligendum est tam de spirituali quam de corporali. Si tamen separantur, neutri licet **331** nubere postea. Plures autem erant in veteri testamento quas docet Moyses in Deuteronomio, propter quas permittabant Judæi dimittere uxores, dato libello repudii, ubi una causa vel plures scriptæ continebantur. Quod etiam usque in hodiernum diem observant Judæi, eos tamen ostendens peccare mortaliter in Evangelio qui ob aliam causam quam propter fornicationem uxores dimittiebant.

Unde objicitur: Moyses permisit eos dimittere uxores, quod erat mortale peccatum; et scienter hoc faciebat et ad eum pertinebat eos redarguere. Ergo mortaliter peccabat. Item, permisum fuit mortale peccatum. Ergo et permissione ejus qui permittebat. Item, contraria fuerant instituta Christi et Moysi, quia Moyses ob multas causas permittebat dimittere uxorem, Christus ob solam causam fornicationis. Ergo alteruter peccavit in institutione; sed non Christus; ergo Moyses. Item antequam causæ assignarentur a Moyse propter quas licebat uxorem dimittere, mortale fuit peccatum dimittere et post causas assignatas similiter. In nullo ergo alienatum est illud peccatum a crimine post permissionem. Item, ob nullam causam poterat dimitti uxor ab aliquo in veteri testamento qui non penaret mortaliter; modo si dimittatur ob causam fornicationis, non est mortale peccatum. Ergo firmius erat sacramentum conjugii in veteri testamento quam in novo. Ad hoc dicendum quod Moy-

ses sustinuit minora mala, ut vitaret majora; sciebat enim Iudeos esse crudeles, pronus ad effusione sanguinis, et cito interempturos uxores si displicerent eis, nec possent dimittere; et ideo datio libello repudii certas causas divortii continentem, eas permisit dimitti; non quod, dimittere non esset mortale peccatum, erat enim; sed ne deterius facerent, id est eas interficerent. Unde Dominus dicit in Evangelio, quod propter duritiam cordis eorum hoc dedit Moyses (*Matt. xix.*). Et nota quod est triplices genus permissionis: Quandoque enim permittitur quod nisi permitteretur mortale esset peccatum; sed quia excusat, aut mortale peccatum non est aut nullum; et talis permisso potest dici concessio, et talis est coitus qui sit in conjugio quod permittitur, id est conceditur; quandoque aliquid permittitur, quia non potest vitari et est veniale peccatum; tales sunt primi motus. Unde *irascimini et nolite peccare* (*Psalm. iv.*). Quandoque aliquid permittitur ne fiat maius malum; non quod non sit malum et mortale peccatum, sed quia minus malum est alio, quod fieret, si illud non fieret. Sic permittebat, id est sustinebat Moyses dimittere uxores, non quod non esset mortale peccatum, sed quod minus malum erat quam eas interficere, quod ficerent si inviti cum eis habitarent; et tamen nullam poenam temporalem inferebat Moyses. Deus tamen illud puniebat aeternaliter. Et habes simile his omnibus in aegroto qui nullatenus potest abstinere quoniam comedat carnes vaccinas, vel arietinas. Medicus dehortatur ab utroque; sed quia videt eum pertinacem in proposito, permittit, id est sustinet, ut si alterius vescendum sit, potius arietinas quam vaccinas comedat, quia minus nocent. In hoc autem alleviatum est peccatum permissione, quia cum prius inferretur poena a Moyse, si uxor dimitteretur; post datum permissionem nulli poena temporali multabantur, licet ad poenam aeternam reservarentur. Licet autem contraria essent instituta Christi et Moysi, non ideo contrariae erant institutiones, sicut contraria sunt quae voluit Deus et iste homo, non tamen sunt contraria voluntates eorum. Sed melius ubi videtur quod idem sit institutio in hoc loco quod institutum, et quod institutio Moysi non fuerit contraria instituto Christi. Cum et Christus vellat Moysen hoc permittere, id est tolerare; et Moyses si quis ob aliam causam quam propter fornicationem uxorem dimitteret, non approbaret.

Queritur, si post dimissionem nuberet uxor alii, an esset conjugium illud extrellum. Quod non videtur. Erant enim veri conjuges prior vir **332** et prior uxor. Licet enim essent separati corporaliter, non tamen spiritualiter, et ita pristinum manebat conjugium. Quare extrellum non erat conjugium,

A ideo dicunt quia non erat conjugium inter eos qui alii dimissis inter se contrahebant. Nec ideo tamen erat fornicatio in coitu, quia tunc pauci erant sedales et quoconque modo permisceretur homo mulieri, tunc ad procreandum hominem in cultu unius Dei permansurum, minus erat peccatum si etiam modo aliquis in sua uxore carnaliter delectetur. Unde et plures licebat tunc habere uxores, ad quarum tantum unam erat conjugium (16): reliquæ concubinae erant propter augmentandum Dei populum. Hæc de multis quæ circa conjugium inquiri solent sub compendio perstrinximus, non ignorantes quia et alia multa circa idem sint dubitabilia, et inquisitione digna, sed pleraque ex illis revolventium decreta potius quam sacram paginam tractantibus B disputationi sunt accommodata.

Do ultimo igitur septem sacramentorum, id est extrema unctione, ultimo loco esset agendum, nisi quia fere nulla disputabilia circa ipsum audivimus; et si quæ sunt, alibi sufficienter scripta continentur. Ne ergo scribentes, nil agentis opus agere videamur, ab his supersedendum esse censemus.

#### CAPUT XVIII.

##### *De qualitate corporum resurrectiorum.*

(17) Ultimum operis incepiti capitulum in eo terminabitur propter quod et predictis sacramentis nos humiliamus, et in quod laboris nostri intentio summopere dirigi debet, videlicet in resurrectione et ascensione (18). Resurgent ergo omnes tam boni

C quam mali in ea ætate in qua mortuus est Christus; in differenti quidem statu, unusquisque in ea cuius fuit dum triginta duorum annorum erat, vel ad quam perveniret, si id temporis viveret: boni quidem sine deformitate aliqua membrorum. Non enim singulæ partes ad ea membra quorum fuerunt partes redibunt, sed vel ad ea, vel ad alias. Non enim quod fuit pars capilli, necesse est futurum esse partem capilli in resurrectione, ne sit indecens capillorum prolixitas; sed vel ad capillos, vel ad alias partes redibit, sicut patet in imagine, cuius si confracta est non quilibet partes eorum erant quorum fuerunt partes in restitutione; sed vel ad eas vel alias partes transibunt.

D Sed objicitur: Porcina caro comedendo transit in carnem hominis, et tota caro hominis resurget. Ergo et caro porcina, non porcina, sed humana. Ita potest dici de homine qui devoratus est a lupo, et transit caro hominis in carnem lupi, et ita resurget et caro lupi et resurget etiam caro hominis quæ in eam transierat. Sed hanc objectionem solvit Veritas, dicendo in Evangelio, quia omne quod in os intrat foras vadit et in secessum emittitur (*Matt. xv.*) (19). Praebet tamen cibis nutrimentum corpori.

unctione.

(17) Magist., iv, dist. 44.

(18) Ex Augustino, l. xxxii *De civili.*, c. 14.

(19) Item offendiculum in doctrina Magistri lic. § B.

(16) Hæc ad mentem Magistr. qui dist. 33, § B, sic ait: «Ex his appareat quod sancti Patres ante legem sine peccato plures haberunt uxores vel concubinas; eas enim nunc uxores appellat Scriptura, nunc concubinas.» V. in Notis ad Pullum, *De extrema*

quia eo sustentatur; multiplicatur et crescit augmento partium; nec ideo transit cibus in carnem hominis sicut testantur physici; vel si forte in eam transit, non in illam quæ est de veritate humanæ naturæ, et quæ in futuro iudicio resurget. Item, omnis homo resurget cum qualibet parte sua, sed costa fuit pars Adæ de qua facta est mulier. Ergo ipsa in Adam resurget, et sic duæ animæ erunt in corpore ipsius. Ita etiam omnis hominis caro in eo, quia cuiuslibet hominis caro in eo materialiter fuit et de veritate humanæ naturæ in eo. Ideo dicimus intelligendum de partibus quæ non fuerunt animatae, sed illa costa animata fuit.

Item, semen illud quod formatur in puerperium, est de veritate humanæ naturæ. Ergo resurget. Ergo pars illius corporis a quo seminatur, vel alterius, quia per se nunquam resurget, eo quod nunquam animabitur, sed resurget in eo a quo seminatur et ipsum habet corruptionem, unde obnoxium est pœna, quia in voluptate seminatum est, et ab illa corruptione (20) **333** non est mundatum alienus sacramenti remedio. Ergo in illa parte illius corporis ad quod redibit semen punietur homo. Quod autem materia in se habeat corruptionem, ex hoc manifestum est, quia si anima infunderetur, ab eo corruptionem contraheret, et tamen puniretur homo ille in corpore et in anima, nisi per baptismum aliquod sacramentum mundaretur. Ad hoc dicendum quod semina quæ nunquam concipiuntur nunquam resurgent; quod testatur Ambrosius sic (21): «In formes partus quis non proclivius deperire arbitretur, sicut semina quæ nunquam concepta fuerunt.» Item, cuiuslibet sancti corpus post resurrectionem spirituale erit et immortale, non egens alimonia ciborum: tale fuit corpus Christi post resurrectionem. Tunc ergo non subjacebat humanis sensibus: quod falsum est. Tunc enim ipsum teigit Thomas qui misit manus suas in loco clavorum (*Ioan. xx*). Post etiam legitur comedisse (*Luc. xxiv*). Dicunt etiam quod cicatrices reservat usque in diem iudicii, ut eas crucifixoribus suis ostendat, ut videant in quem pupugerunt (*Isa. xvi, secund. lxx, et Apoc. i*). Ergo aliqua corruptio est in ejus corpore, quia cicatrix corruptio est. Ad quod dicendum quod spiritualia erunt corpora sanctorum post resurrectionem, et agilia quia nil obstabit eis, quia septem habebunt dotes in corpore, et septem in anima, quæ modo non habent: et tale fuit corpus Christi post resurrectionem. Quod enim videbatur, tangebatur et hujusmodi, miraculose siebant. Quod enim comedebat, hoc erat ut verum corpus se habere ostenderet. De cicatricibus autem tradunt quidam sancti quod eas habet et reservat in diem iudicii, et sunt ei ad gloriam, non ad confusionem, sicut et multis post victorianam cicatrices sunt ad decorum, et ad gloriam, non ad ruborem; et ita non est aliqua corruptio in corpore

A Christi. Alii dicunt quod modo non sunt cicatrices in ejus corpore, sed ostendet eas in die iudicij in corpore glorificato miraculose, sicut econtrario in die transfigurationis in carne corruptibili et mortali ostendit gloriam sue claritatis miraculose et sicut illa ostensio fuit ad tempus, et haec ad tempus erit. Dicunt tamen quidam quod *omnis caro videbit salutare Dei* (*Luc. iii*) in iudicio, in ea forma corruptibili quam ad tempus tunc assumpturus in cruce habuit; sed post iudicium bonus apparebit in carne glorificata. (22) Intelligentes illud, tollatur impius, ne videat gloriam Dei, non tantum de gloria Deitatis, sed de gloria glorificatae humanitatis.

B Potest in hoc loco queri an post resurrectionem in corpore glorificato erunt quinque sensus, visus, auditus et cæteri. Si enim erit ibi gustus, et ad hunc usum in quo modo est in anima, igitur tunc poterit humana natura appetere cibum. Ergo tunc erit corpus animale. Item, tunc erunt corpora localia, facientia distantiam aeris ad aera, et si cuiuslibet quantitas tanta sit futura quanta fuit in ætate triginta duorum annorum, tunc tantum inane occupabit quodlibet, quantum modo, et aliquid erit medium inter unum corpus et aliud et non omnes poterunt esse in valle Josaphat. Item, cum visus futurus sit in anima hominis, videbitne homo totum corpus exteriorum et interiorum ad modum lynceis, et ita nihil obstabit ei quin omnes mundi partes videat vel tantum superficiem exteriorem, sicut modo, vel claudetne oculos aliquando ut tunc non videat? Si enim tunc lynceum visum habebit, non ideo minus oculis clausis videbit. Item, movebitur incedendo de loco ad locum officio pedum utendo? Quod non videtur, quia sine omni gravitate erit corpus humanum et a seipso sustentatum. Item, eritne tactus in ipso ut tangentili aliquid obstet, vel audietne aliquid per sonum exteriorem, et animab- ipsius renuntietur interior? An unusquisque cognoscat cor et intellectum alterius absque vocis vehiculo? vel quis erit usus olfactus in eo? An ita sensus in anima erunt, quod alios tunc habebunt usus, sicut quatuor cardinalium virtutum alius erit ibi usus quam hic? An prorsus erit ibi anima sine sensualitate, et inferiori potestate rationis, per quam scit administrare temporalia? **334** Et quocunque modo sit, videtur aliqua actio vel passio nulcebris gaudii futura in animabus, quæ habebit principium et finem: et ita temporalis erit, et ita non erunt omnia in æternitate, sed erit ibi varietas temporis sicut et nunc. Hoc omnia, quia nil certum super his addidici, vestræ, lectores, indaganda relinquo inquisitioni. Hoc tamen certum habemus, quod Dominus post resurrectionem comedit, sed hoc fecit ad indicium vero resurrectionis miraculose, et tactus est a mortali corpore.

(20) V. in Notis ad 28 cap. Pulli, in 11 parte.

(21) Restitue: Augustinus in *Enchiridio*, c. 87.

(22) V. Aug. 1. i *De Trinit.*, c. 16 et 17; Isaiae xxvi, 21; *De spiritu et litt.*, c. 22.

## CAPUT XIX.

*De spiritu quo mediante tradunt animam uniri corpori.*

De spiritu illo quo mediante dicunt animam uniri corpori, induci auctoritate Daniel in hymno trium puerorum : *In animo contrito et spiritu humilitatis* (*Dan. iii*), Et : *Benedicite spiritus et animæ justorum Domino* (*ibid.*), quærunt quidam an resurget? quod videtur dicere Apostolus (*I Cor. xv*), tamen non videtur posse stare, quia simplex est aut compositus spiritus ille; si est simplex et desinit esse quando anima recedit a corpore, quod non est dubium, et iterum incipiet esse quando anima ad corpus redibit, et modo nil sit; creabitur tunc et jam creatus est, et ita his fuit creandus. Si vero compositus est et tunc desinet esse quando anima a corpore recedet, in partes dissolvetur, et quid sit de illis partibus? Conjugenturne sibi invicem iterum in resurrectione? Item, spiritus ille est quasi vinculum animæ ad corpus quæ contrariis participantur proprietatibus, quia corpus est invisible et mortale. Econtrario autem anima est invisibilis, immortalis, sed non erunt ita contraria in proprietatibus post resurrectionem; imo tunc erit corpus impassibile, immortale, spirituale. Non ergo necessarium erit tunc medium ut anima corpori unilatur sicut modo. Item, sicut dicunt physici, ille procreatur ex ciborum decoctione, quia cibi decocti in stomacho in quatuor distinguuntur; sed tunc non erit corpus animale, id est cibis animalia, sed spirituale. Videtur ergo quod non erit talis in homine. Ad hoc dicunt quod spiritus ille est quoddam simplex et mortale, quod moritur in corpore, et hunc spiritum habemus communem eum brutis animalibus. Nec est mirum si fuit bis creandus, et resurget quando anima ad corpus redibit et glorificatur cum anima et carne. Nobis autem videtur banc opinionem potius de errore esse introductam quam de veritate. Impossibile est enim, cum Spiritu sancto, præter animæ spiritum alium esse spiritum in corpore humano.

## CAPUT XX.

*De suffragio mortuorum ante diem judicii.*

(23) Peracto unitoque judicio universo post communem resurrectionem, duæ civitates proprios habebunt cives, una bonorum, altera malorum. Ultraque tamen tam angelorum quam hominum, et erit gaudium sanctorum amplius post resurrectionem, et supplicia malorum graviora. Prius ergo de beatitudine bonorum, postea de suppliciis malorum est agendum. Ante tamen de suffragiis mortuorum usque ad diem judicii est aliquid dicendum (24): « Interposito enim tempore inter mortem hominum et communem resurrectionem eorum, animæ diversis tenentur receptaculis, prout quæque digna est ærumna vel requie, sicut gesuit, dum viveret in corpore. » Eorum igitur qui

(23) Magist., iv, dist. 45 et 49.

(24) Ex Augustino.

A mortui sunt, quidam sunt summe boni, ut Petrus, Paulus; quidam summe mali, ut qui nunquam habuerunt fidem Domini; quidam mediocriter boni; quidam mediocriter mali. Hoc est quod alia dilectione docetur: quidam judicant et non judicantur; quidam nec judicant, nec judicantur; quidam judicantur et judicant; quidam judicantur et non judicant. Redde singula singulis. Mediocriter bonis, et 335 mediocriter malis prosunt orationes Ecclesiae et eleemosynæ datæ, sed ad aliud et ad aliud (25). Bonis quidem ad faciliorem absolutionem poenar, malis ad mitigationem. Summe malis qui nunquam participaverunt saeramentis non prosunt qui in hac vita non mereerunt ut sibi prodessent: nulli autem prosunt, ut dicunt sancti (26), nisi ei qui ita gessit, ut ei post mortem possent prodesse. Tales sunt omnes qui habuerent charitatem, et in participatione sacramentorum decesserunt.

Sed objicitur multipliciter, sicut locus et tempus et ordo, et scientia aggravat peccatum; ita videatur aggravare perceptio sacramenti. Unde si in eodem genere peccati peccent fidelis et infidelis, et eodem proposito, et eadem intentione alii omnibus circumstantiis retentis, videtur magis peccare et contemnere fidelis quam infidelis, et maiorem injuriam Spiritui sancto facere, quia a se expellit. Ille autem non ita expellit qui nunquam habuit, pejor est ergo fidelis Christianus in aliis quam infidelis. Quod etiam auctoritate probatur, quia melius est viam veritatis non agnoscere, quam post agnitam retrore (II Petr. ii). Si ergo orationes Ecclesiae prosunt magis malo, id est fidei, cur non et minus malo, id est infidei, et ita summe malis prosunt Ecclesiae suffragia? Hoc etiam potest ostendti per simile: Sint hic laicus et sacerdos, et peccent in eodem genere peccati, et eodem proposito, et eadem intentione: constat sacerdotem magis peccare. A similique sint hic Christianus et paganus, peccent eodem genere peccati: certe plus peccat Christianus quam paganus, si eadem intentione peccent. Unde super illum locum Jeremiæ: *Vide fucus malas valde* (Jer. xxiv), per malas fucus intelligimus malos Christianos qui etiam deteriores sunt infidelibus. Iste enim sunt quasi sacramenta succisa nulli usui idonea, sed incendio parata; illi sunt ligna, et si fructum non facientia, ædificio tamen domus Dei sunt apta. Hi sunt inimici qui sunt super omnes inimicos ut habetur super illum locum Psalmi. *Super omnes inimicos meos factus sum*, etc. (Psal. xix.) Econtrario tamen dicit auctoritas: « Prodest ad tempus credidisse. » Constat etiam quia his prosunt orationes Ecclesiae ad mitigationem poenarum qui saltem aliquando crediderunt, et non illis. Constat etiam quia hi judicabuntur, cum dicetur eis: *Esurivi, et non dedistis mihi manducare* (Matth. xxv). Illi autem non judicabuntur, quia jam judicati sunt, eo quod non crediderunt.

(25) Haec omnia elucidavimus in notis ad Pullum.

(26) Aug. in Ench., serm. 32 De verbis ap. etc.

Item, suffragia Ecclesiae valent mediocriter malis ad mitigationem poenae: illa mitigatione est bonum quod aeternaliter ab eis habetur. Ergo prosunt eis ad bonum aeternaliter habendum. Ergo ad bonum aeternum, et ita mali fruuntur bono aeterno, quia semper habebunt mitigationem poenae. Item, omnia bona merita mediocriter malorum quae haberunt dum in charitate erant, deleta sunt per mortalia peccata in quibus decesserunt; sed meruerunt tunc, et si decederent in mortali peccato, poena eis mitigaretur. Ergo et illa merita sunt deleta, et ipsi habent modo mitigationem poenae. Ergo non habent ex meritis, se i gratis. Item, orationes Ecclesiae prosunt his qui in inferno tenentur mediocriter mali ad poenam diminutionem. Ergo et poena eorum quotidie diminuitur. Ergo etiam tantum potest Ecclesia pro eis orare, vel dare elemosynas, quod omnino tollet ab eis poena. Ergo in inferno potest esse aliqua redemptio.

Ad predictas rationes respondendum est, et dicendum quod quidam Christiani qui in fide decesserunt, deteriores sunt quibusdam pagani, et quidam minus mali. Sunt enim excedentia et excessa. Quidam enim deteriores aliis, prout majori vel minori decesserunt contemptu. In hoc tamen prajudicant quod in sacramentorum participatione decesserunt, his qui non ita decesserunt; quia isti judicabuntur: illi etiam, si minus mali sunt digni iudicari, quia jam iudicati sunt ex quo fidem propositam sibi contempserunt. Quod vero dicitur, suffragia valere ad bonum aeternaliter habendum, quia ad 336 mitigationem poenae, non ideo tamen ad bonum aeternum, quia non est bonum aeternum nisi vita aeterna. Fallacia. Diabolus habet vitam quam aeternaliter habebit. Ergo habet vitam aeternam. Quod vero dicitur Ecclesiam tantum orare posse pro his qui in inferno sunt, ut omnino removeatur ab eis poena, non valet qui non tandem durabit militans Ecclesia. Post diem autem judicii nulla eis proderunt suffragia, quia tunc non erit militans, Ecclesia cum regnum veniet ad regnum, cum cessabunt opera charitatis. Imo etiam si Ecclesia militans superesset duratura, nunquam tamen poena eorum esset terminanda; potest enim leniri (27), sed non omnino deleri. Item quod dicantur omnia bona merita esse deleta per mortale peccatum, intelligendum est de illis meritis quae poterant esse causa vitae aeternae.

Item, dicit auctoritas: « Cum deficiunt nobis propria merita, suffragantur nobis aliena. » Ergo aliquis potest effici dignus vita aeterna sine suis meritis. Ergo potest dici dignus vita sine bonitate, et ita per merita Ecclesiae sine propriis meritis potest aliquis salvari. Ideo ita intelliges predictam auctoritatem. Deus semper plus dat in alia vita

(27) Ex Augustino in *Enchirid.* et alibi. V. in notis ad Pullum.

(28) August., serm. 32 *De verb. apost.*: « Non ergo viorius nova merita comparantur, cum pro eis boni

A quam homo meruit in ista; ad illud plus non potest homo pervenire sine suis meritis et Ecclesiae, cum desunt propria merita suffragantur aliena, quia per alienas orationes et merita insundit Deus homini primam gratiam, cui, cooperante libero arbitrio, procreantur bona merita. Item, cum damus eleemosynas, his debemus dare quoram merita nobis prosunt ad vitam, sed malorum merita nobis non prosunt, nec etiam prodesse possunt nobis. Ergo non debemus dare eleemosynam malis: legitur enim: *Omni potenti da* (*Luc. vi*). Ad hoc dicendum quod prima falsa est. Multis enim datus quorum merita nobis prodesse non possunt.

Item, dicit Apostolus: *Omnes abstinamus arte tribunal Christi, ut recipiat unusquisque quod in corpore gessit* (*II Cor. v*). Ergo et qui salvabitur et qui damnabitur ex propriis meritis salvabitur et damnabitur. Ergo aliena merita non obsunt vel prosunt ad salutem alicujus. Non ergo propter merita Ecclesiae citius liberabitur quis a poena, nec etiam ei mitigatur poena. Ad hoc dicendum quod propria merita tantum valent ad salutem, nec illud tantum, excludit aliena, quia (28) quod aliena prosunt hoc ipsum est ex propriis meritis. Potest etiam queri an quilibet existens in purgatoriis majorem habeat charitatem quilibet qui est in via. Quod videtur, quia ille non potest amittere charitatem, iste potest amittere. Ergo majorem habet charitatem quicunque est in purgatoriis quam aliquis qui sit in via. Econtrario, multi sunt in via quibus, si decederent, nulla deberetur poena, nec rei sunt alicuius culpa. Quicunque est in purgatoriis et reus est alicuius peccati, et poenam meretur sibi infligi. Ergo aliquis in via majorem habet charitatem eo qui est in purgatoriis. In his questionibus plus aestimo curiositatis quam adificationis, potest tamen determinari quidquid hic proponitur distincta multiplicitate hujus distinctionis, major quae potest et infirmitatem charitatis designare, et intentionem servoris. Item, dicit Augustinus (29): « In quo quemcunque invenerit suus novissimus dies, in hoc eum comprehendet novissimus dies, quia qualis in die isto quisque moritur, talis in die illo judicabitur. » At omnes imperfecti quando decedunt, digni sunt poenis purgatoriis. Ergo et in illo die ultimo eisdem erunt digni. Ergo tunc nil in eis erit purgatum. Ideo ita exponendum quod dicitur. Qualis, etc., id est sive morti sive vitae paratus.

(30) Item, isti duo decesserunt in paribus venteribus, pro uno orat Ecclesia, pro alio non. Aequum meruerunt ab Ecclesia ut oraret pro eis. Ille pro quo oratur citius absolvitur, alter tardius. Ergo injuste cum eo agitur, quia non redditur ei secundum merita. Ideo dicunt quod illa morsa nil est respectu aeternalitatis. Alii dicunt quod aequum est

aliquid operantur sui; sed eorum precedentibus, consequentia ista redduntur.

(29) August., epistola 80, ad Hesychium.

(30) Mag., sup., § D.

liberantur, et tandem prosunt uni generales preces Ecclesiae quantum alii speciales simul et generales. Sed iterum objicit quis. **337** Qui pariter et in pari causa decesserunt, par præmium meruerunt. Ergo iam cito meruit unus liberari, quam cito alias. Ergo si unus plus ibi detinetur altero, injuste cum eo agitur. Item, iste qui citius liberatur meruit ut tam cito liberaretur, quam cito liberatur, quia nil remedii sentit, quod non meruit cum viveret, et nil meruit iste quod non ille; et ille non tam cito liberatur. Ergo injuste cum eo agitur. Quod non liberationem illam quæ sit cito, iste meruit, ita constat, quia sic obtineret meritis Ecclesie et non suis. Ergo nova merita comparantur eis post mortem. Item, si iste meruit tam cito liberari; ergo si diutius ibi detineretur, injuste cum eo agatur. Quod ita improbatur, quia tantum meruit ibi teneri quantum ille, diutius ibi tenetur ille quam iste. Ergo si iste ibi tantum tenetur, non juste cum eo agetur. Item, iste decedit par illi in charitate; ergo non meretur etiis absolviri quam ille. Ergo si absolvitur de gratia Dei est, vel de alterius meritis quam suis. Nil enim potest de suis meritis quod non ille, cum decesserint pariter boni, et si ille meruit tam festinam liberationem, et iste non habet tam festinam, in misericordia sit illi. Si vero dicitur de gratia esse quod iste tam cito liberatur et non de meritis, quid ergo prosunt orationes, et beneficia ab Ecclesia pro eo impensa? Imo etiam si non propter hæc beneficia citius absolvitur, sed de Dei misericordia est quod tam cito liberatur. Videatur etiam quod si non his eamdem haberet liberationem, cur igitur non liberatur ille pro quo nulla impenduntur beneficia.

Solent etiam querere an possibile sit aliquem decedere cum ligno, feno et stipula, et non transire per purgatorium? Quod videtur: sicut enim orationibus Ecclesiae festinationem consequuntur liberationem, ita etiam fieri posse videtur quod multiplicatis orationibus et beneficiis Ecclesiae omnino in eo poena deletur; et ita possibile est aliquem decedentem in reatu venialis peccati statim evolare ad vitam ac si esset perfectus. Non habet omnis mens creata in ullo genere posse abundare; quia, cum invenerit aliquantum ex his quæ inventa sunt, videt querenda; ad quæ cum inquirendo pervenerit plura pravidebit. Sic sapiens Salomon ait: *Sapiens efficiar, et ipsa sapientia longe facta est me* (Eccle. vii). Cujus admonitionibus prædicta quæ inuisitata sunt non solvo, ne in ipso vestibulo solutionis oriantur difficilior nodus questionis.

Item, iste dat eleemosynam unam pro patre, alteram pro patre et inatre; tantum prodest eleemosyna data pro solo patre, quam eleemosyna data pro illis duobus; et econtra, tantum prodest eleemosyna quantum duæ datae pro duobus. Item, non potest eleemosyna dari ex charitate pro uno

A definite quin datur pro omnibus; nec missa celebrari pro uno, quin pro omnibus. Ergo specialiter non potest celebrari pro aliquo. Ergo nil plus pradest missa celebrata pro uno, quam celebrata pro duobus simul. Ad hoc dicendum quod quicunque decessit in unitate Ecclesie particeps est omnium beneficiorum quæ pro uno mortuo sunt, secundum illud: *Particeps ego sum omnium lamentum te* (Psalm. cxviii). Nam omnes in via mortuorum fieri participes beneficiorum pro eis factorum, et tamen sunt pro quibusdam speciales eleemosynæ quæ omnibus quidem prosunt, plus tamen illis pro quibus nominatum sunt, quam pro aliis. Sed non ita quilibet vivus particeps est omnium beneficiorum quæ vivi pro vivis faciunt, quia unusquisque habet B hic locum merendi et potest facere bona quæ sibi prosunt et non aliis, quia habent Moyen et prophetas, ipsos audiant (Luc. xvi).

Item, queritur utrum iste sacerdos tenetur orare pro illo quem contingit offici martyrem; quod tamen nescit. Quod non videtur, quia scriptura est (31): «Injuriam facit martyri qui pro eo orat.» Sed sic est intelligendum, pro eo quem scit esse martyrem, qui, inquam, orat pro eo intentione expiandi. Sunt enim orationes quæ sunt expiations, et sunt gratiarum actiones, et sunt vivorum consolationes. **338** Pro his qui in purgatoriis destinantur sunt expiations; pro his qui jam frumenta vita æterna, gratiarum actiones; pro his qui in inferno sunt, de quibus tamen dubium est utrum ibi sint, sunt qualescumque vivorum consolationes. Item, iste sacerdos injungit huic poenam qua dignus est in satisfactione, et sustinebit in purgatoriis majorem, quia non completa penitentia decedet. Ergo injuste agetur cum eo, vel ergo non approbat Deus hanc poenam ex quo majori pena eum punit. Item, iste sustinebit majorem poenam in purgatoriis quam modo patiatur; nullam sustinebit tunc quæ non erit dignus. Ergo erit dignus majori poena quam modo. Ergo magis erit reus peccati quam sit modo. Ad hoc diceendum quod in præsenti non est dignus majori. In purgatoriis autem erit dignus majori, quia secundum diversa genera statuum diversa sunt genera poenarum. Sicut in lege erat, D quod qui hominem ignoranter interficiebat, ad civitatem refugii confugiebat, et ibi erat usque ad mortem summi pontificis (Deut. iv). Dignus erge erat illa poena et majori in civitate manens, et tamen si extra inveniretur occidebatur, et majorem poenam sustinebat non injuste. Ita, dum sumus modo in civitate refugii, digni sumus temporali poena. Si exierimus, post mortem puniet nos igna purgatorio majori quam sit aliqua poena modo; nec tamen injuste, sicut etiam per simile potest ostendi. Quædam poena debetur in Italia homini pro adulterio, et minor ea in Gallia. Si quis in Gallia pro adulterio puniretur poena debita adulterio in Italia,

(31) Apud Augustinum: serm. 17 *De verb. apost.*

injuste cum eo ageretur? Variantur enim poene secundum loca, et ita secundum tempora. Ut enim tradunt quidam pro veniali peccato in praesenti homini debetur tantum poena temporalis. Si tamen decedat simul cum veniali et mortali, pro utroque punietur poena aeterna non injuste.

Item, quando iste erit in purgatoriis non poterit peccare, modo dum est in via potest peccare, et tunc habebit charitatem, ei modo eam habet. Item, postquam liberatus erit a purgatorio igne, statim fruetur visione Dei, dum erit in purgatoriis Dei visione non fruetur. Ergo majorem habebit charitatem post, quam tunc. Ad quod potest dici quod in igne maiorem habebit charitatem quam modo habet, et maiorem accepturus est purgationem quam sit habiturus dum purgabitur.

#### CAPUT XXI.

*De statu animarum, quae a corporibus sunt separatae, que ad diem judicii: an sit eis locus merendi?*

Postquam in poenis illis animae purgatae perficiunt poenitentiam egerunt, statim absque mora Dei visione fruuntur, et angelis in beatitudine aequalibuntur: cui tamen videtur contradicere quod scriptum est super illum psalmi: *Adhuc pusillum, et non erit peccator* (*Psalm. xxxvi*). Ubi pusillum dicitur tempus illud quod erit usque in finem hujus vitae postquam liberantur sancti: Deinde fit sermo ad sanctum: « In hunc modum nondum eris ubi sunt illi quibus dicetur: *Venite, benedicti Patris mei* (*Matthew. xxv*), etc. Sed eris in illa requie, ubi dives vidi Lazarum ulcerosum, et exspectabis usque ad diem judicii, donec, recepio corpore, sancti aequalibuntur angelis. » Ex his verbis videtur haberi quod sancti nondum sint in beatitudine, et nondum aequali angelis. Sed quod primo dicitur, ita intellige: Nondum erit, etc., id est nondum habebitis duplarem stolam. Quod postremo dicitur eos aequaliter esse angelis, intellige secundum corpus, quia jam aequaliter secundum animam.

Item, queritur utrum sancti merebuntur usque ad diem judicii. Quod si dicatur, multae instant objections. Sancti judicabuntur secundum illum statum quem habuerunt in fine vitae, vel secundum illum quem tunc habebunt, quod potius videtur si iterum mereantur. Quod si est; ergo non unicuique taliis erit dies judicii qualis ille est quo decesset. Item, sicut in praesenti duorum habentium 339 parem charitatem, unus alium potest superare in charitate, ita ut impares decessant; quid prohibet si aliqui duo decessant pares in charitate, cum postea mereantur, unum prae alio proficeret in illo spatio quod est a fine vita utriusque usque ad diem judicii: quod si est, cum in die judicii dispare erint in charitate, dispare erunt in claritate, et tamen pares meritis decessent: quod videtur impossibile, quia neuter habet merita privilegiata. Item, si judicabuntur sancti secundum illum statum qui erit

A in die judicii, et duo pares in charitate decesserint, cum unus multo tempore ante alium decesserit, et qui prior decessit statim parem charitatem accepit ei quam recepturus erat qui posterior mortuus est, et qui prior decessit meruit iterum sua charitate usque ad tempus illud quo alter decesset. Ergo majorem habet charitatem eo tempore quo posterior decesset quam ille posterior tunc accipiat, quia ille posterior accipit eam in ea quantitate in qua prior accepit post mortem, qui tamen interim profecit. Cum ergo non possit iste posterior ad merita illius attingere, et ambo judicabuntur secundum merita quae habebunt in die judicii, magis remunerabitur iste quam ille, cum tamen pares in charitate decesserint. Si vero judicabuntur secundum priorem statum finalium meritorum vita et ipsi eam triumphant, videtur esse ordo preposterus, vel nulla erunt merita post mortem, aut si aliqua sunt, de meritis illis defraudantur, cum secundum illa non judicentur.

B Si animae separatae a corporibus merentur, et quelibet earum maiorem habet charitatem quam aliquis qui sit in via, quia qui minor est in regno cœlorum major est Joanne (*Matthew. xi; Luke. vii*), videtur quod intensiore charitate merentur animæ beatorum quam aliqui modo, et ita nullius existentis in via merita possunt attingere ad merita existentis in patria. Quod et in angelis liquet, de quibus non est negandum quin mereantur, si constiterit de animabus sanctorum. Nam quilibet homo existens in via minor est quilibet angelo; ergo quilibet angelus majori charitate meretur quam aliquis homo, et nunquam tepestit in charitate angelus, quod saepiter patitur homo. Et angelii etiam a principio meruerunt, et quotidie merebuntur usque ad diem judicii, quia immortales sunt, et homo non tantum potest mereri, nec omnibus diebus vita sua meretur. Ergo merita cuiuslibet hominis perfectissimi nunquam attingent merita cuiuslibet minimi angeli. Contrarium quod et angelii et animæ merebuntur ostenditur. Anima Iudee vellet Deum non esse, illa voluntas est mala, peccatum est; nullum peccatum imputatum. Ergo illa voluntate meretur anima Iudee poenam aeternam. Cur ergo a simili, non meretur modo anima Petri vitam aeternam. Item, nullam malam voluntatem habuit Judas quam modo non habeat, et aliquam habet quam non habuit, quia superbia eorum qui te oderunt ascendit semper (*Psalm. LXXXIII*). Ergo plus peccat modo Judas quam peccaverit, et ita majorem quotidie meretur poena. Eadem ratione et animæ sanctorum merentur quotidie majorem coronam: quod est contrarium illi auctoritati (32): « In patria est locus recipiendi non merendi. » Item, si animæ dominorum per malas voluntates quas habent quotidie merentur majorem poenam, non videntur eis prodesse suffragia Ecclesiae ad mitigationem poenæ; aut si pro-

(32) V. Fulgent. *De fide ad Petrum*, et August., Ench., c. 3. .

moni, quantum videntur hæc prodesse, tautum male A salu quem mererat revocatis est ad indig. iorem; dignior erat ille status in quo certus erat de re- quie, nec poterat peccare, quam ille ad quem revo- catus est in quo poterat mortaliter peccare et a charitate cadere. Ergo injuste actum est cum eo, cum non meruit revocari ab illo statu ad istum.

Item, in Lazaro est extinctus f. o. es percati, postea, in revocato ad vitam fuit ille idem somes vel con- tractus, vel commissus : non contractus, quia non fuit caro in carnali voluptate post creatu, vel gene- rata, nec commisit postea peccatum actualiter. Oportuit ergo ipsum baptizari postquam suscitatus fuit, cum haberet somitem peccati, ut originale peccatum. Item, Tabita post primam dissolutionem fruebatur, ergo injuste actum est cum ea. Item, Lazarus bis mortuus est morte temporali : primo inficta est ei mors temporalis pro originali peccato, pro eo leui est inficta ei secundo. Ergo Deus bis ju- dicat in idipsum, vel ab eo duplex consurgit tribu- latio. Ad hæc omnia respondent quidam et dicunt B quod de miraculo sic non est opponendum : ne tam- men omnino videantur subterfugere, probatur quod mors prius inficta est ei ad gloriam Dei ostendenda, sicut solet dici de caeco nato. Secunda inficta est in pœnam originalis peccati, et non est judicandus homo, nisi secundum merita finalia ultime temporalis mortis quæ proprie ei debebatur. Quod enim primo mortuus est miraculose factum est, quod patet in suscitatione, nec secundum cur- sum naturæ. Sciendum est tamen quod non legitur aliquis suscitatus fuisse de quo certum sit quod vel morti æternæ, vel vitae æternæ esset deputatus.

### 341 CAPUT XXII.

*De diversis mansionibus bonorum in patria.*

Videtur iterum posse ostendi quod non unicuique reddat Deus secundum finalia opera, hoc modo : Lazarus decessit in charitate, et necesse erat eum sic decessisse ; ergo necesse erat eum esse salvandum. Non ergo postea potuit damnari, quod im- probatur, quia postea suscitatus est et potuit mor- taliter peccare et sic decidere. Ergo postea potuit damnari. Ergo potuit prius decedere in charitate et post damnari ; quod impossibile videtur. Item, quam cito decessit aliquis, juste fuit judicatus a Domino ; ergo sententia illa non debuit mutari. Item, habuit gloriam, sed ad tempus, non ergo ha- buit vitam æternam. Item, Lazarus de digniori

D iniquitatem, utrum animæ sanctorum beatiores sunt quedam aliis? Quod videtur. Quemadmodum enim secundum diversitatem meritorum animæ ma- lorum differenter in inferno puniuntur, ita et animæ sanctorum differenter glorificantur. Quod tamen videtur posse improbari sic (35) : *Vixit Dominus, enjus ignis in Sion, et caminus in Jerusalem*, dicit Isaías. Per Sion Ecclesia militans, per Jerusalem Ecclesia triumphans intelligitur ; per ignem chari- tas vite, per caminum charitas patræ ; quia, quan- tum caminus ignem superat, tantum charitas pa- triæ charitatem vite. Ergo si quis modo in charitate decederet, charitatem perfectissimam haberet. Er- go talen quæ nulla esset perfectior. Item, Petrus et Linus sunt beati, et neuter potest esse beatior quæ sit. Ergo sunt æque boni. Ad hoc dicendum quod superlativum quando ponitur pro ralde adverbio et suo positivo, non notat eum cui convenit excedere alios omnes in proprietate per comparativum si- gnificata. Non enim si iste est perfectissimus, id est valde perfectus, sequitur quod nullus eo perfectius

(33) Ex D. Gregor., l. iv *Dialog.*, cap. 44.

(34) Magist., iv, dist. 49

(35) *Isaiæ xxxi*; ita Robertus Bellus.

sit. Sed quando ponitur cum genitivo plurali, notat A lius dici, quod paritas illa non est referenda ad eum de quo dicitur, omnes ad quos fit comparatio exceedere in proprietate per eam significata. Unde si iste est doctissimus omnium, nemo est doctor eo, quare non est recipiendum. Linus est perfectissimus sanctorum, sed est perfectus sanctus.

Item, cultoribus vineæ dabitur idem denarius (*Matt. xxi*). Ergo omnium electorum erit idem premium. Ergo nullus habebit maius alio. Item, tam boni quam mali post resurrectionem vivent, et nullus poterit desinere vivere : ergo omnes vivent in æternum. Ergo omnes habebunt vitam æternam. Ad hoc dicendum quod omnes quidem habebunt eundem denarium, id est Christum, qui est vita æterna. Sed ille denarius quibusdam erit aurcus, quibusdam argenteus, quia differentia erit inter sanctos in modo cognoscendi. Quidam enim perspicacius cognoscent quam alii : quæ distantia, vocatur diversitas mansionum, de quibus dicitur : *In domo Patris mei multæ mansiones sunt* (*Joan. xiv.*) Nihil ergo prohibet omnium unam eamdemque esse vitam æternam genere, et diversas numero : quia unusquisque suam habebit cognitionem majorem, vel minorum aliis. Non autem dicendum sanctos habituros esse vitam æternam, eo quod vita eorum sit futura interminabilis. Nam sic nulli essent habituri vitam æternam, cum eorum vita non sit terminanda, sed quia habent usum gratiarum suarum vitæ et inseparabiliter adjunctum, propter quem usum dicitur eorum vita : vita æterna sed inter illas gratias est una, qua magis delectantur : unde antonomastice *vita æterna* dicitur per transumptionem causæ ad effectum, scilicet cognitionis Dei. Est igitur vita æterna, vel vita interminabilis, cui adjunctus est usus gratiarum, vel ipsa Dei cognitione, vel ipse Christus. Mali autem licet victuri sint in æternum, tamen propter inevitabilem pœnæ necessitatem suarum vitarum adjunctam, dicitur eorum vita, mors æterna : quia potius eis esset mori quam ita vivere, et inter illas pœnas carentia visionis Dei, quæ graviore est, quandoque nomine mortis æternæ dicitur.

Item, omnes qui habebunt vitam æternam, scient Deum esse trinum et unum : et nil maius noscibile de Deo: ergo omnes scient quæcumque minora sunt his ad beatitudinem pertinentia. Ergo nil sciens unus quod non alter. In quo igitur attenditur diversitas mansionum? (36) Ad quod dicendum quod distantia mansionum in hoc attenditur, quod quidam aliis perspicaciores sint in cognitione divina, non in diversitate cognitorum quæ eadem sunt in omnibus. Item, dicit Augustinus (37) : « In dispari charitate 342 erit pars gaudium, sed beatitudo non consistit nisi in quantitate gaudii. Ergo omnes erunt pariter beati quia pariter gaudebunt. Ad hoc dicitur quod paritas gaudii paritatem beatitudinis faceret si parem habituri essent claritatem, quam quia non habebunt parem, licet sit futurum pars gaudium, non erit pars beatitudo. Vel potest in-

paritatem intensionis gaudeantium, cum dispariter sint gavisi, sed ad paritatem eorum de quibus gaudebunt, quia tot erunt de quibus gaudebit unus, quot erunt de quibus gaudebit alius.

Item, quæcumque displicant Deo, displicant Petrum : Deo displicant peccata quæ fecit Petrus : ergo eadem displicant Petrum. Ergo de illis dolet Petrus. Quia hoc babet auctoritas : « Hoc est venialia peccata non placere, de illis dolere. » Ego Petrus non babet plenam beatitudinem. Item, Petrus nil displicet nisi malum, et ei displicet ipsum peccasse. Ergo peccatum est : in nullo invenitur hoc peccatum nisi in Petrus. Item, Petrus nota suæ peccata quæ fecit, et eadem sunt nota Deo. Ergo non sunt tecta. B Ad hoc potest dici quod sancti in memoria habent peccata quæ commiserunt, non ut doleant, sed ut gaudeant, quia ab illis liberati sunt. Et ita intelligendum est quod dicit Isaías : *Ego creo caros novos et terram novam, et non erunt priora in memoria, et non ascendunt in cor, et gaudebitis in æternum* (*Isa. lxxv*) : non erunt in memoria ad dolendum, sed ad gaudendum, sicut homo gaudet in prosperitate dum reminiscitur adversitatis a qua liberatus est secundum illud poetum :

*Forsitan et haec olim nobis meminisse juvabit.*

(*Virg. Aeneid. lib. i, vers. 30.*)

Et non dicuntur peccata Petri tecta, eo quod non sunt nota, sed quia non sunt ei nota ad puniendum. C Unde et tecta dicuntur. Quod vero dicitur : « Peccata vere displicere, est de ipsis dolere, » referendum ad eos qui sunt in via.

Item, Linus plus diligenter maius bonum Petri in se, si haberet, quam diligit minus bonum : sed plus diligit minus bonum in se, quam diligit maius bonum in Petrus. Ergo plus diligit Linus maius bonum Petri in se, quam in Petrus. Ergo plus vellet sibi inesse quam Petrus. Ergo Linus vellet bonum Petri esse in se. Ergo non est beatus, quia non omnia ei optata succedunt. Item, Linus scit quod Deus plus diligit Petrum quam se, et in nullo discordat a Dei voluntate. Ergo plus diligit Linus Petrum quam se. Ergo non habet ordinatam charitatem. Item, quæcumque Deus vult, vult Linus : aliter enim non esset *Deus omnia in omnibus* (*I Cor. xv.*). Sed Deus vult ut maius bonum sit Petri quam Lini. Ergo et Linus hoc vult. Ad hoc dicendum quod quidquid vult Deus, vult Linus. Dicunt enim sancti quod sicut gutta aquæ mixta modio vini tota transit in saporem vini, ita et voluntates sanctorum transeunt omnino in voluntatem Dei. Plus tamen diligit Linus se quam Petrum, quia Deus hoc vult, ut Linus minus diligit Petrum quam se, et ita in nullo discrepat a Dei voluntate. Sicut et ille qui patrem suum vult vivere, cum Deus eum velit mori, in nullo differt a Dei voluntate, quia Deus vult ipsum hoc velle.

Item, Petrus diligit proximum, ille motus quo

(36) Ita Mag. hic.

(37) Apud Mag. hic, § D.

moveatur ad diligendum proximum, non est idem illi quo moveatur ad diligendum Deum. Ergo non **toto corde** diligit Deum: sed satis patet ex supradictis quid sit Deum diligere **toto corde** in patria, id est ita quod omnis motus sit spiritualis, et nullus carnalis: vel **toto corde**, id est voluntate sine contrarietate, intellectu sine errore, memoria sine labore et difficultate, vel **toto corde**, id est ita quod omnis motus sit in Deo et ad Deum; est enim motus de Deo et ad Deum: et motus de Deo, sed non ad Deum; et motus ad Deum, sed non de Deo; et motus non de Deo, nec ad Deum. Quod totum quia ex superioribus patet, superfluum esset iterum proseguiri.

Illud potius inquirendum utrum **343** animæ defunctorum noitiam habeant eorum quæ circa viventes aguntur, quod videtur constare de animæ bus sanctorum (38). Quomodo enim orationes et **vota supplicantium** Deo offerrent, nisi eos orantes et supplicantes intelligerent? vel quomodo ad eos dirigeretur oratio, cum dicitur, *Sancte Petre, ora pro nobis*, nisi nos orare scirent. Quod autem orationes nostras et angeli et animæ sanctæ Deo offerant, dicit Augustinus sic (39): « Angelis qui sunt apud Deum innotescunt petitiones nostræ ut quodammodo eas offerant Deo, et de his consulant, et quod, Deo jubente, impleendum esse cognoverunt, hoc nobis vel evidenter, vel latenter reportent, unde et angelus hominibus ait: *Cum oraretis, orationem vestram obtulit Deo* (*Tob. xi*).» Orant ergo pro nobis animæ sanctorum affectu compassionis, et meritis suis nobis suffragando. Non enim loquuntur orando, cum instrumentis illis careant, et optant nobis salutem si ita in Dei voluntate esse cognoscant; et quando nos coram ipsis humiliamur, citius nos exaudit Deus eorum meritis nos suffragantibus. (40) Quidam tamen dicunt non dirigi sermonem ad sanctos, sed potius ad Deum, ut meritis sanctorum nos exaudiatur cum dicitur, *Sancte Petre, ora pro nobis*, et *Sancte Paule, ora pro nobis*, et ipsis nil intelligere de his quæ hic aguntur, nisi quantum Deo revelante percipiunt: quibus videtur consentire Augustinus, dicens (41), « Sicut illi qui adhuc in carne vivunt, animæ defunctorum quo loco ponuntur ignorant; ita et mortui vita, in carne viventes qualiter disponantur nesciunt; quia sicut corporalia et spiritualia differunt genere, ita et distincta sunt cogitatione.» Sed auctoritas illa intelligenda est de malis qui puniuntur in inferno, quia illi nesciunt qualiter viventes in carne disponantur. De divite enim qui in inferno positus dixit: *Pater Abraham, quinque habeo fratres, mitte Lazarum* (*Luc. xvi*), et cætera, (42) dicunt quod non habebat certam cognitionem de his quæ agebantur a fratribus, sed quia non videbat eos secum in locis

(38) Magist., iv, dist. 45, § F. G.

(39) In libro *De orando ad Deum*.

(40) Videtur inter alios Hugo Victorius qu. 228, in *Et. ad Rom.*, et l. ii. *De Sacra*, p. xvi, c. viii.

(41) V. l. *De cura pro mort. agenda*, c. 15, etc.

A tormentorum, nec in loco quietis cum Abraham, opinabatur eis vivere (43). Vident enim se boni et mali usque ad diem judicij, sed post videbunt boni malos, mali nequaquam bonos, quia *tolletur impius non videat gloriam Dei* (*Isa. xxvi*). Tunc enim firmatum erit chaos, ut qui voluerint hinc ad eos transire non possint, neque huc inae transmeare (44), quia justitia erit hinc firmata, et inde iniquitas. Unde boni nec modo nec tunc compatientur malis. Sed dicuntur tamen velle transire ad malos, quia si iustitia Dei admitteret, non fieret eis molesta eorum liberatio; vel oratio, quia si vellent, non tamen possent eos juvare, cum sint illi positi in exterioribus tenebris, et non possint habere voluntatem bene operandi, nec dimittere voluntatem peccandi: quæ quidem voluntas est eis et peccatum et supplicium. Sed illud peccatum non meretur, ut dicunt quidam, *quia est ibi locus recipiendi, non merendi*. Secundum alios, illa mala voluntas non est peccatum, sed supplicium tantum; velcent enim se non esse, et Deum non esse, si fieri posset; licet enim habituri sint tunc naturalia bona, sicut et dæmones adhuc habent; tamen ita erunt sopita in malitia et obtenebrata, ut nullam scintillulam dilectionis ad Deum possint dirigere, ut etiam saltem naturali dilectione diligent se, vel Deum (45). Unde et tunc proprie dicentur esse in exterioribus tenebris; quæ non sunt, non videre Deum per speciem, quod nec aliquis hic habet; vel per dissimilitudinem non videre, quoniam facit peccatum inter Deum et hominem, quod et multi hic patiuntur; sed quædam odii malignitas et voluntatis, quæ anno ex crescere in mentibus reproborum, quædam scilicet oblivio Dei, quia tormentorum interiorum et exteriorum doloribus adeo afficiuntur, ut ab illis ad cogitandum aliquid de Deo nunquam mente inveniant revocare: *Vermis eorum non morietur, et ignis non extinguetur, et erunt usque ad satietatem visionis omni carni electorum* (*Isa. LXVI*). Super filiam autem Sior **344** gaudebit Deus ut sponsus super sponsam (*Isa. LXII*); et declinabit super eam quasi fluvium pacis, et quasi torrentem inundantem gloriam suam, quam sugemus ut repleamur ab ubera consolationis ejus, ut mulgeamus et deliciis affluamus ab omnimoda gloria ejus, gaudeamus, et exultemus (*Isa. LXVI*), et gaudemus illud *nemo tollat a nobis* (*Joan. XVI*). Quo ut persuamur, *charitas super omnia nobis est hic amplectenda, quæ est finis præcepti* (*1 Tim. 1*), in qua omnis lex impletur. Si ergo singula scripta revolvere non licet, si omnia dicta prophetarum legere non placet, habe charitatem, et fac quidquid vis. *[Faciendi enim libros nullus erit finis. Deum time et mandata ejus observa; hoc est omnis homo* (*Eccles. XII*)].